Accomplissons donc toute justice, selon le précepte et l'exemple du Sauveur (3) ; prenons la piété tout entière, nous imposant assez de pratiques pour soutenir et ali-

(1) Introduction, 1^{er} part... chap. I.

(2) *Confidunt in nihilo et loquuntur vanitates... Telas araneæ texuerunt... Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis : opera eorum, opera inutilia... cogitationes eorum cogitationes inutiles.* (Isaï., LIX.)

(3) *Sic enim decet nos implere omnem justitiam.* (Matth., III.)

menter notre dévouement au bon DIEU, mais observant avec plus de zèle encore nos devoirs intimes envers Notre-Seigneur, puis tous nos devoirs d'état, de condition, de famille, de charité. Autrement DIEU pourrait nous dire, comme aux faux dévots d'autrefois : « Malheur à vous, pharisiens, qui observez scrupuleusement les moindres rites et cérémonies, et qui laissez de côté la sainteté et l'amour de DIEU ! Il fallait pratiquer l'un et ne pas omettre l'autre (1). » Il y a longtemps que saint Augustin le faisait observer : « Pour sauver son âme, écrivait-il, il ne suffit pas d'avoir la forme et les pratiques de la piété ; il faut encore en avoir la vertu, le fond. La forme est bonne sans doute, la forme est sainte ; mais que vaut-elle sans le fond (2) ? »

De la piété égoïste.

C'est une nuance de l'espèce précédente, une piété qui voudrait se contenter d'adorer et de servir le bon DIEU en laissant de côté le précepte de la charité fraternelle et de l'aumône. L'amour effectif du prochain est aussi essentiel à la piété chrétienne que l'amour effectif de DIEU. « Celui qui prétend aimer DIEU et qui n'aime pas son frère, est un menteur, » dit l'Apôtre saint Jean (3) ; et saint Jacques

(1) Væ vobis, pharisæis, quia decimatis mentham, et omne olus, et præteritis iudicium, et charitatem DEI : hæc autem oportuit facere, et illa non omittere. (Ev. Luc., XI.)

(2) Firmamentum salutis est habere radicem charitatis, habere virtutem pietatis, non formam solam : bona forma, sancta forma : sed quid valet forma si non habeat radicem ? (In Ep. Joan.)

(3) Si quis dixerit quoniam diligo DEUM, et fratrem suum odit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, DEUM, quem non videt, quomodo potest diligere ? Et hoc mandatum habemus a DEO : ut qui diligit DEUM, diligat et fratrem suum. (1^{re} Ep., IV.)

ajoute : « La religion pure et parfaite devant DIEU, notre Père, la voici : Se dévouer aux orphelins et aux veuves dans leur affliction, et se préserver de la contagion du monde (1). »

Cette piété égoïste, sans miséricorde et sans entrailles, se rencontre habituellement chez les hommes d'argent, portés à l'avarice, chez les enrichis du siècle, qui, semblables au mauvais riche de l'Évangile, oublie Lazare, oublie les pauvres mourants de faim à leur porte, négligent les œuvres de charité, soit temporelles, soit spirituelles.

Que ces faux chrétiens ne se fassent pas illusion : leur égoïsme n'est pas une imperfection dans leur piété ; il en est la ruine, la ruine totale ; ils n'appartiennent pas à JÉSUS-CHRIST, ceux qui délaissent JÉSUS-CHRIST, souffrant en ceux qui souffrent, pauvre et abandonné dans les abandonnés et dans les pauvres ; ils n'auront point de part avec le Père des miséricordes, ceux qui n'ont point de miséricorde. La piété qui plaît à JÉSUS est celle qui se dévoue aux chers pauvres de JÉSUS ; là où il voit la charité, là il retrouve l'image de sa piété divine (2). La prière et le jeûne sont excellents ; mais la perfection de la piété, l'épanouissement de l'amour de JÉSUS-CHRIST, c'est l'amour chrétien de nos frères : « Celui qui aime son prochain, accomplit pleinement la loi (3). »

(1) Religio munda et immaculata apud DEUM et Patrem, hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo. (Jacob., I.)

(2) Nulla enim devotione fidelium magis Dominus delectatur, quam ista, quæ pauperibus ejus impenditur ; et ubi curam misericordiæ invenit, ibi imaginem suæ pietatis agnoscit. (S. Gregor, apud S. Petr. Cælest.)

(3) Qui enim diligit proximum, legem implevit. (Ad Rom., XIII.)

Quelles sont les causes ordinaires de la fausse piété.

C'est d'abord l'ignorance religieuse, volontaire ou involontaire, l'ignorance des règles de la vraie piété chrétienne; ce sont ensuite les illusions de l'amour-propre et de la lâcheté; puis l'entêtement dans ses propres idées.

Le démon, qui rôde autour des âmes pour les ravir à JÉSUS-CHRIST, exploite habilement chacun de ces principes délétères, et parvient à nous laisser, avec la réalité de la mort, les apparences menteuses de la vie. Satan est le père de la fausse piété. Essentiellement séducteur et falsificateur, il falsifie, autant qu'il le peut, toutes les œuvres divines; la piété comme la religion: il est le père des fausses religions, qui ne sont jamais que des falsification de la vraie. Il est de même le père de toutes les piétés fausses, qui ne sont jamais que des falsifications de la vraie piété chrétienne et catholique. C'est un faux monnayeur, qui sème partout sa monnaie de contrebande: fausses religions, fausse science, fausse liberté, fausse autorité, fausse doctrine, faux bonheur, fausse piété; en un mot, tout ce qui est faux ici-bas. Tout ce qui est vrai découle, comme de sa source naturelle, de notre Créateur, Seigneur et Sauveur JÉSUS, qui est LA VÉRITÉ incarnée.